cum urina etiam exire, quām per tot anfractuosas circum-  
gyrationes mammas adire. Quamvis enim libenter Ma-  
gno Viro largiamur, pilos tales excrementis impeditos,  
sæpiùs per anum rejici; aliquando tamen, rariùs licet, per  
papillas eosdem fuisse egestos, experientia jam probavi-  
rus, quam præterea ratione fulcimus isthac, quod insi-  
gnis lactearum suctio pilum cum chylo ex intestinis alli-  
cat; qui, si ad glandulas lumbares fertur, per mammas; si  
rectâ ad epar, per urinam egressum moliri potest. Neque  
de cætero nobis, uti laudato Sennerto, ita anfractuosæ &  
ambiguae ad mammas sunt viae.

§. II. Jures quandoque ipsum Lac ex aliis etiam, pra-  
ter papillas corporis locis effluere. Sed negamus hoc constan-  
ter tam diu usque dum convicti dare tibi cogamur, viros,  
quos per pubem Lac excreuisse ex Aristotele recensens, &  
propria observatione attestari audens Vesalius l. sup. cit. nun-  
quam nobis persuaserit, Lac generare; donec vias etiam  
monstraveris convenientes, tam in viris, quām foeminis,  
quibus illud ad alias fores feratur. Nempe menstrua insi-  
gniter alba, pituita viscida & candida, aut semen fortè i-  
psum dubio procul illorum imponunt oculis, qui Lac ad  
genitalia, & alia minus ordinaria loca ruere existimant, in  
quorum censu offendere etiam licet Laurentium l. 7. Hist.  
An. q. 11. & Highmorum l. sup. all. Tantum abest, ut Lac ve-  
rum & secundum naturæ leges sic fuerit progenitum,  
cum multò plura ad Lactis naturam, quām color albus,  
pertinere in aprico sit, ut potius ejustmodi per virilia ma-  
teria excretio, mera & foeda existenter gonorrhæa. Sed  
ultra, & ad

### CAPUT III. AGGREDIENS DIÆTETICAM LACTIS HUMANI INQUISITIONEM.

§. I. R Ecuperatâ nunc, post morbosam naturali & pro-  
pria virtute formaq;, Lac maternum benignam  
infantulo, solidioribus cibis concoquendis nondum suf-  
ficieni, subministrat alimoniam, cuius efficaciam ex  
tem-

temperie illius legitimè se habente qui judicat , meo quidecim suffragio non incepè agit.

§. 2. De temperamento PARTIUM convenientiautores, & butyrosam calidam & humidam, caseosam frigidam & sicciam, serosam frigidam & humidam statuunt, quamvis absolute frigidum, serum Lactis dicendum non sit ob admistam sal-sedinem, unde mediante sale calore etiam aliquo tempore gaudet, quò indubie respexerunt Avicenna Cap. de Læte. & Mesues l. 3. de Alim. Fao. c. 16. serum Lactis calidum & siccum pronunciantes. Ast totius, h. e. LACTIS ipsius temperiem rogati DD. Medici controvertunt. Enimvero frigidum & humidum Lac statuunt, qui à temperie partium ad temperientia totius concludunt. Alli calidum esse volunt, si pars pinguis dominetur; si vero pars reliqua, frigidum. Illi CL. Hoffmanno l. 5. Inst. Med. c. 19. §. 2. Non observant id, quod partes naturaliter unitæ non agant scorsim; bi verò nimis accurati audiunt. Nobis temperamentum Lactis Humanum generaliter & respectu hominis ipsius consideratum, humidum & temperatum videtur. Cum brutis enim collatum modò calidius est, modò frigidius: quin & foemina frigidoris naturæ frigidiori vice evutrita, frigidius Lac generabit, quam que calidior est, calidioribusque adfucta alimentis.

§ 3. Apparet inde larga alimenti hujus infantilis beneficitas. Calidum est & humidum; quia tale calido & humido infantis corpori est convenientissimum. Pingu & crassifundatum: hoc enim sufficienter nutrit corpus roborat & impinguat. Dulce: ne respuat illud delicatum fugentis palatum. Seroso humore dilutum: ut citò & facilè in venas diffundatur, alvusq; servetur lubrica. Maternum olen temperamentum: ut quod naturæ illius commune jam est, & quasi domesticum. Preparatum in mammis, & semidigestum: quò facilius in chylum transleat. Ita provida naturæ cura sua & materna opera imbecillitatem hominis adjuvare semper satagit. Nec proinde injuria piscibus, avibusq; inprimis, dicenda est, quod mammas cū lacte denegaverit ipsis. Cum enim ubera turgentia volatui earum officerent valdope-

re, supplere maluit defecum, ut ita loquar, amore admirabili, qui cessare ante nescit, quam alimenta proficia multo labore conquisita & in ingluvio semidigesta, adjuvento rostri, piponibus regerantur. Et, ne opus habeant madido vesicae vasculo, feces excernunt liquidiores, crebris exercentur motionibus, & plumis integuntur, quod olim quondam jam docuit Aphrodisius l. 4. Probl. 111.

§. 4. Quadrupedibus vero omnibus, (ut & pisces nonnullis, inter quos Aristot. Lib. III. Hist. An. c. 20. numerat balenas, vitulos marinos & delphinos,) catulis suis ubera præbere & materno eos succo alere licet. Bubulum lac omnium pinguissimum & crassissimum, ovillum caseosum magis, caprinum medie consistentia, camelinum liquidissimum, multoq; sero dilutum, equinum & asinum camelino tenui consistentia proximum, censent Galenus Lib. III. de Alim. Fao. c. 15. Dioscorides Lib. II. c. 62. Oribasius Lib. II. Collect. c. 52. & alii, referente doctissimo, & de Republ. Medica optimè merito Sebizio de Fat. Alim. l. c. Horum autem respectu omnium, humanum Lac temperatus & laudabilius omnibus haec tenus vistum est. Solus Helmontius Tr. de Sexag. Dig. alim. hum. præfert lac asinum indicio sumto à longævitate asini, & tardiori, ob tardiorem coagulationem, corruptionem.

§. 5. Sed hisce planè pleneque expedita nondum est quæstio: Num Lac Humanum infanti cibus sit optimus? Contra nitenter, & haccircò non tam universæ, quæ ab ipso mundi conditu huc usque provixit, Jatrica prolapiæ, quam ipsi naturæ refractarium se sistit idem ille Helmontius Tr. d. Inf. Nutrit, ad vit. long. qui uti nec Paracelsi, ita nec Galeni mancipium, propria ingenii libertate, quamvis liberius quandoque ac decebat Medicum, utens fruens, postquam occupavit, naturam cum Læte alimentum quidem offerre nobis ad vitam, sed non ad vitam longam; Odisse, infert, infantis nutritionem per Lac intentatam, quia id in stomacho, ob proprium loci fermentum, cui obedit, necessario acescens, antequam in alimentum vertatur; ob successum dehinc novi, occascat, coaguletur, putrefeat, nidorescat, amaricet, & sic vomitiones

nes, tormina, febres, diarrhoeas, epilepsias, aliasque multas inepitas necis occasiones continet: (1) hec Lactis virtus vocat inevitabilia, & peccata Lactis materialia recenti foeti expianda, cum quibus sinus morbosam nutricis constitutionem, variaque animi virtus, & externas impressiones imbibat misellus. Commendat vero tanquam minus periculoſa, alimenta ex pane in cerevisia tantisper ebulliente, adjecto melle desumato saccharate, paranda recenter enixis. Alibi Tr. de sext. Dig. verò puerorum longè vitati sanitatiq; præ cæteris cibis proficiunt laudat lac asinum.

§. 6. Nos ad Helmontiana hæc regerimus I. Si natura, quod ipsi damus ultrò, laeticiis maternis alit tantum nos ut vivamus, non verò ut longèvam vitam vivamus; multò minus Medicus, qui minister illius est, alimentum præscribet longam vitam sustentare validum. Nutrimentum, quod assumimus, absuntam humidi radicalis portionem restituere debet: at, omne nutrimentum, quocunque etiam fuerit, deterioris est conditionis, atque hoc vita ballatum, quo demum exsiccatio, mors naturalis sequitur necessario. Interim & hoc certum est, pravam parentum dictam & accidentia alia non pauca, in culpa esse, quod tam infirma hodie, tamque brevis liberos sæpiculè maneat vita. II. Negamus falsam, quam de fermentatione præsupponit, hypothesin; Fermentum nim. innatum esse ventriculo hominis. Hos enim illud si jactat natales, aut ex semine, aut materno ex sanguine, quæ materialia proxima generationis nostræ principia sunt, necesse est orriatur. Probet sufficienter, utrum velit, non proferat tantum, Helmontius; & concedemus oppidò in hanc illius opinionem. III. Non distinguit Lac santonum à vitioso & vitiōsis ventriculis ingelso, neque usum lactis ab abusu: Non laudabile & modis omnibus absolute præparatum Lac, sed quantitate vel qualitate delinquens, aut à malè robusto ventriculo corruptionem trahens, tormina, febres, epilepsias, & hujusmodi alia mali nominis & ominis mala generabit; quæ omnia cordatus Medicus, & nutrix Lactis sui tenax declinare non negciunt. IV. Alimentum, quod ex cerevisia, pane & melle Lacti materno substituit,

(1) A.

¶. 7. Quod videtur difficilius, quam Lac ex chylo bis cocto: (2) his ad minimum non conveniet, qui melli & cerevisie, cuius sanc tot sunt differentiaz, quot loca, in quibus coquitur, adversum habent temperamentum: (3) fidem nondum lat firmam ipsi fecit auctori, cum ille, quem aere eodem jussit, Comitis filius, violenta morte perierit: (4) contrarium fermè nos docet, qui in nutricis defecū infantes edulis istiusmodi vescentes lenta & infirma sumere incrementa advertimus. V. Si morbos, mores malos, & animi virtus à malè constituta nutrice haurit puer; quid prohibet, quod idem vegetum robur, mores compositos, mente inque bonam cum Lacte nutricis, quā corpus, quā animum inculpatæ, quodammodo imbibat? I. mò VI. tandem tibi ipse, Helmonti, contrarius, malè puerilis commendas Lac asinarum, qui corporis simul & animi nævos cum Lacte propagari posse jam concessisti. Propines Lac hoc infantibus, & asinam ex propriâ confessione conciliabis illis stupiditatem, segnitiem atque lasciviam. Neque id statim, quod asinos facit longèvos, homines etiam facere, probasti nobis. Alia longè hominis est natura alia asini: atque homo iis optimè omnium nutritur animalibus, quæ teste ipso Galeno l. 19. Simpl. c. 10. hominis naturæ accedunt quam proximè.

§. 7. Et sic nemo, opinor, amplius dubitabit de salubritate Lactis Humani, cui, præter dicta, historiaz etiam enarrarunt, quod γαλακτοτόξε & γαλακτοφάγοι vivaces deprehensi fuerint, quo nomine Phlinium quendam *Aisanus*, Agricolam Galenus l. 5. d. San. Tu. c. 7. Sostratum Philosophum Plutarchus l. 4. Symp. Nomades Plinii l. 8. H. N. c. 30. Scythes Sebixus l. sup. cit. populos alios Bruxerinus l. 14. c. 1. celebres scribunt, quod nec ipse Helmontius Tr. de Vill. rat. negat.

§. 8. Ait matris, an nutritiis Lacte aleandrus infans? matris merito cum senioribus dicimus, quam σεργην & alimentum soboli jam familiare, fidissimam foetus sui altricem facit. Ut optimo jure foeminas illas, quæ, ut tencritudini pareant lux, nutritibus mercenariis suos exponunt infantes,

fantes, matres integras non dicamus; exemplo Scipionis Africani, qui: Ego, inquit, magis mihi judico esse matrem, quae, et si me non peperit, per biennium tamen nutritivit, quamquam que me peperit, & postea dereliquit. Quà de re plura legere volenti egregia edifferet Phavorinus Gellii Lib. XII. c. 1. clucubratoris illius Noctium Attic. vigilantis.

§. 9. Removemus itaque Lac assarum conductitum, matre sanâ & laudabili, I. quia alienæ temperiei ægræ & cum periculo adfuerere videmus infantulos: II. quia lacrum magis quam foetum observant nutrices, adeò quidem, ut negligenter illarum proverbio etiam materiam dederit, quod est apud Aristophanem in Milit. ναθδητες αιτιλαρυα οτισεις νανας: III. quia ex illarum tribu plerumque veniunt, quarum cingulum popina solvit, quæque moribus asperæ, & animo effrenes atque improbae sunt. Unde fit, ut talium Lac non exigua sit in culpa, quod talia etiam animi vitia à tenellis assugantur. Quale enim nutrimentum, talis sanguis, qualis sanguis, tale temperamentum & spiritus, qualis vero spiritus, talis anima. Est profecto, inquit celeberrimus Sperlingius l. 1. Ex. Phys. c. 3. aliquid virium in Lacte nutritis, quod manens indomitum in infantulo, suam exercit potentiam. Quod inauisso videtur Hippocr. Lib. de Alim. scribens: Lac alienum probum, Lac proprium noxiū, Lac alienum noxiū, Lac proprium utilē est. Justinus Lib. XLIV. refert, puerum lacte caprino nutritum capræ instar lascivis subinde arbustorum cortices abrasisse. Alius ex cervini lactis usu communi, cervos per saxa per saltus perniciitate pedum assecutus est. Quin & insolitam ita in generosas familias stupiditatem, iram, lasciviam, & desecctus mentis notabiles alios inferri, experientia testis loquitur.

§. 10. Admittimus vero nutritices & admitti suadimus, ubi morbi alicuius hereditarii vel adscititii grave periculum, aut insignis etiam animi corruptio maternum Lac infantibus subdueere jubet, vel teneritudo etiam corporis, & Laeti indigentia. De primo vero à partu Laeti seu colstro (quandem qui biduo triduovè eodem nutriuntur) juxta Mercurialem locall, aut quod vult Plin. Lib. XI. Hist. Nat.

l. 4. qui imprægnatæ nutritis Lac sanguis, colostrati vocantur infantes, difficultas aliqua siboritur, an convenient illud recenter editis, an secus? Romanis in deliciis illud fuisse ex Marialis Lib. III. Epigr. 30. hoc carmine liquet:

Surripuit pastor, que nondum stantibus hadis

De primo matrum Laeti colostra datus.

Contra Avicenna Lib. II. Can. Tr. 2. c. 442. & plures cum co facientes Medici, difficile id coctu, & alere ineptum judicant. Verum Sennert. Lib. de Morb. Inf. p. 1. c. 1. colostrum matris non nimis in partu laborantis sine noxa recte porrigi posse scribit, cum nihil damni evenire infanti, itinè prospexit sic peculiariter eidem naturam, ut colluviem in utero contractam educat, Spigelio compertum sit.

§. 11. Relictis verò hisce, nutritem nunc splendidioris fortunæ infanti, principaliter alendæ soboli aptam felicere juvat, quæ quo rarer avis in terris est, hoc diligentior cura impendenda est, ut acquiri queat, cum infantis salus inde si non deperditur certè nec juvatur. Requirimus autem in ea, ut absoluta numeris omnibus sit nutrita, (1) Corpus sanum à sanis parentibus progenitum, nec propter circa ullo hereditario, contagio, aliove periculo morbo, vel externo corporis navelo inquinatum. (2) Temperamentum cum matre aut sustaro, si laudabile illud etiam fuerit, simile; si minus, colligetur à laudabili nutriti temperie. (3) Colorem roseum, seu album rubro persulum; hic enim temperatam corporis constitutionem indicat. Quo ipso uti negligimus subpallidas, tanquam pauci & pituitosi Lactis participes; ita nec probamus subnigras aut fulcas, propter caloris exsuperantiam. Hinc Hispanos perperam liberis suis consulere opinatur Roder. à Castro Lib. IV. d. M. M. o. 13: quod Aristotelis Lib. III. Hist. An. ult. verbis seducti, concredant eos Laeti Hybridarum, quas Mukatas vocant, ex patre Hispano. Æthiopis vero matre oriundas; & sèpè etiam ipsis Æthiopissis lactandas præbeant. Qui Hippocratem l. d. Nat. Mal. commendasse Lac vaccæ nigrae sibi persuadent, illi adcant Fœsiū in Ocean. Hipp.

discantque, cum non Lac vace nigre, sed in Melaneo a-  
gro paucis voluisse, ut eruditè texutum hunc ille idem  
emendat. (4) Nulla aut panca menstrus; quorum fluxum,  
quamvis in carnosioribus & vieti liberaliori utentibus  
nihil periculi portendere sèpè, Roder. à Castro. l. cit. c. 10.  
Christ. à Vega Lib. II. Art. Med. S. 7. c. 1. & ipsa etiam expe-  
rientialdoceat; aliquando tamen in aliquibus in culpa  
esse, ut dum Lactis materia negligat mammas, utero inde  
provocetur libido, prudenter monet Zac. Lusitanus loc.  
all. Hist. 31. Mammæ mediocres plenas & papillas infantis ori  
facile obedientes. Fecunditatis symbolum pri se ferre qui-  
dem videtur mammeata mulier, qualem si joco etiam hic  
locus est, cum Poëta quis alloqui posset:

Taurino poteris pectus constringere tergo,  
Nam pellis mammæ non capit ista tuis;

Unde & Astartem, quam Venerem nonnulli interpretan-  
tur, πολύμασον seu μεγαλόμασον pinxerunt: Verum dif-  
fusus nimis in mammis talibus est calor, Lac justo diutius  
retentum corruptitur, ipseque gangrenæ, aliisque mor-  
bis obnoxiz sunt magis, quam mediocres. (6) Lac optimum,  
hujus autem bonitatem non tam metimur ex co-  
lore albo, dulci sapore, odore alimentario, & consistentia  
mediocri, quam unguis instillata nec d'ffluat citò, nec plane  
subsiceat; quam ex vita, sanitate & vieti lactantis. (7)  
*Abstinéntiam à congressu & conceptu:* interturbatur enim iis  
opus generationis Lactis, Lac ipsum pravas induit vires,  
corruptitur. & ut Helmontius Tr. de Inf. Nutr. ad vit. long.  
loquitur, cadaverescit. Imò, si concepit, tunc natura vel  
utero, vel mammis alimentum denegare, aut certè insuf-  
ficiens, pravumque mittere cogitur. (8) Etatem flori-  
dam & puerperium binum. Illam designat Galenus Lib. I. de  
San. Tu. c. 9. à vigesimo anno ad quintum & trigesimum,  
estque ob vigorem corporis ad naturales actiones omni-  
um calculo maximè idonea. Hoc verò requiritur, quia  
ex partu primo ipsa mater nutricis saltum addiscit offi-  
cium, cui adsuicit in aliis secundum puerpera, nec tæ-  
diofa

diofa tunc est carum more, quæ plures jam partitionis dies  
numerarunt. Nec ante septimum à partu non abortient-  
te, sed sano, eoque masculo, si haberit possit, mensem  
spartam alutinæ nanciscatur & ornet. (9) Fidelitatem,  
continentiam, mores urbanos, & animum domiterem affectuum;  
quibus neglegitis, quanta vitæ infelicitas cum succrescen-  
te infante crescat, circumspetæ matres experiuntur ho-  
diè plus nimis. Sed nec minor est ars laudabilem nutri-  
cem inventam, laudabilem etiam per omne lactationis  
tempus servare diætâ convenienti, quam qui appetit, cum  
tractatio illius hujus loci non sit, consulat Sennertum loc. all.  
Zac. Lusit. in Praxi Histor. passim. aliosque regiminis in-  
fantilis Conditores ac Praefules.

§. 12. Quin hoc potius monemus adhuc male mi-  
sericordes astas, ut ne tricies de die vel levius ploranti in-  
fantulo mammas porrigan, sed ter tantum, aut quater;  
idque repeteri prius caueant, quam proxime exhibitum  
Lac concoctum penitus fuerit in infantis ventriculo. La-  
cticiornm loco, præscriptum Helmontii alimentum ex  
panis medullâ coctâ in cerevisia cum paucō melle, juxta  
maternum Lac, ut & sacchari subinde pauxillum obla-  
tum potius proderit: quo ipso & coagulatione Lactis in  
ventriculo vitiosâ, cæteris paribus, minùs infestabitur te-  
nella ætas, nec cruditatibus, obstructionibus, vermbus &  
calculis ita divexabuntur, qualia mala pulticula farinaceæ  
& piculè progignere solent.

§. 13. Lactationis verò tempus diversum observatnr  
apud gentes diversas. Judaicæ regioni moris fuisse lac-  
tationem ad tertium annum producere ex Galeno refert  
Valesius Phil. Sanct. c. 83. quâ, qui diutius vescebatur, ma-  
morreptus vulgari convitio audiit, annotante Sanlio  
Comm. in c. 7. l. 2. Macc. v. 27. Belgicas verò mulieres, Ro-  
der. à Castro in l. c. 29. ad unum tantum annum, aut no-  
vem etiam menses lactare scribit parvulos. Aliæ natu-  
nes ad octodecim menses aut ipsum etiam biennium  
mammis adhærcere illos concedunt. Tuttissimum fuerit  
abla-

ablaetare tenellos, cum dentibus iastructi primoribus, solidiores cibos appetere avidè, & sufficienter quoque concoquere incepant; quas vires aliis citius natura aliis tardius clargitur, ut facilius nobis sit, levidenscm hanc de Lacte humano Disp. nunc finitam, quam ablationis tempus certò definitum dare.

§. 14. *Tanta molis erat prolem nutrire tenellam!*

Sanè, quem mirum Laetis opificium, mirissimæ concordatum officinx, officiisque dicatum mirissimis, non trahit in sui admirationem, & opificis sapientissimi encomia, illuc

— genuit duris in cautibus horrens

*Caucasi, Hyrcanaeque admôrunt ubera tygres.*

Quod reliquum est, non aspernaberis, *Lector benigni*, cognatum hunc meum, quo, in intricatam hastenus de Lacte Humano doctrinam aliquantò intimius, quantum ramen judicium se penitare prætextatum potuit, inquirere volui. Nescio enim quā libidine captus semitam potius planam calcare, quam labyrinthos (salvā nihilominus semper honorandæ Antiquitatis auctoritate, cuius ego immensum laborem nunquam non cum veneratione demiror,) adire desperdite amem. Necotericum, & cum ipsis ita meam exposui tibi rationem, animumque, quem sic induco, incum. Tu vero, si quid rectius mihi, multa adhuc addiscere flagrantissimo, instilla veris, beneficii immensum deprædicandi debitorem submissum, eruditioisque tuae cultorem ingenuum me semper habebis, qui nunc Te dimittens amplius nihil addo, quam

**GRATIAS DEO PERENNIS DEVOTAS,**